
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 № 643-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области», в целях уточнения 
некоторых положений государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской 
области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т : 

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 06.12.2017 № 460-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы Ивановской 

области» подраздел «Объемы ресурсного обеспечения программы» 
изложить в следующей редакции:___________________________________
«О бъемы  ресурсного О бщ ий объем бю дж етны х ассигнований:
обеспечения 2018 год - 488887908,66 руб.,
программы 2019 год - 547830986,83 руб.,

2020 год - 659790852,40 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 25440714,05 руб.,
2021 год - 497364811,79 руб.,
кроме того, остатки прош лы х лет - 77865042,31 руб.,
2022 год - 972122747,93 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 78813107,94 руб.,
2023 год - 121583294,24 руб.,
2024 год - 504955672,02 руб.;



- областной бюджет:
2018 год - 343171508,66 руб.,
2019 год - 269073286,83 руб.,
2020 год - 252562248,10 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 9553697,10 руб.,
2021 год - 242403837,04 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 9160407,88 руб.,
2022 год - 446676389,45 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 31375858,60 руб.,
2023 год - 83831894,24 руб.,
2024 год - 87638872,02 руб.;
- ф едеральны й бюджет:
2018 год - 145716400,00 руб.,
2019 год - 202002400,00 руб.,
2020 год - 339478200,00 руб.,
2021 год - 139317100,00 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 20683700,00 руб.,
2022 год - 122649800,000 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 6999700,00 руб.,
2023 год - 37751400,00 руб.,
2024 год - 417316800,00 руб.;
- Государственная корпорация - Ф онд содействия
реф ормированию  ж илищ но-ком мунального хозяйства:
2018 год - 0,00 руб.,
2019 год - 76755300,00 руб.,
2020 год - 67750404,30 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 15887016,95 руб.,
2021 год - 141344956,05 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 48020934,43 руб.,
2022 год - 402796558,48 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 40437549,34 руб.,
2023 год - 0,00 руб.,
2024 год - 0,00 руб.»

2. В приложении 5 к государственной программе Ивановской 
области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Ивановской области»:

2.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы государственной 
программы Ивановской области»:

подраздел «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:___________________________________
«О бъемы  ресурсного О бщ ий объем бю дж етны х ассигнований:
обеспечения 2018 год - 103950150,00 руб.,
подпрограммы 2019 год - 125063240,00 руб.,

2020 год - 253833014,98 руб.,
2021 год - 126509679,09 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 20882179,96 руб.,
2022 год - 320515690,71 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 7066868,84 руб.,
2023 год - 10607999,39 руб.,
2024 год - 391305777,17 руб.;



- областной бюджет:
2018 год - 21936150,00 руб.,
2019 год - 63408640,00 руб.,
2020 год - 43254314,98 руб.,
2021 год - 33971179,09 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 198479,96 руб.,
2022 год - 238650890,71 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 67168,84 руб.,
2023 год - 10607999,39 руб.,
2024 год - 14414977,17 руб.;
- ф едеральны й бюджет:
2018 год - 82014000,00 руб.,
2019 год - 61654600,00 руб.,
2020 год - 210578700,00 руб.,
2021 год - 92538500,00 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 20683700,00 руб.,
2022 год - 81864800,00 руб.,
кроме того, остатки прош лых лет - 6999700,00 руб.,
2023 год - 0,00 руб.,
2024 год - 376890800,00 руб.»

2.2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.3. В приложении 2 к подпрограмме «Стимулирование развития 
жилищного строительства» подпункт «г» пункта 1.3 изложить в 
следующей редакции:

«г) использование типовой проектной документации (в случае, если 
обязательство об использовании такой документации является условием 
предоставления субсидий из федерального бюджета, а также в 
установленных Правительством Российской Федерации случаях 
обязательного ее использования) - в отношении Субсидий, 
предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, в 
том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) 
объектов капитального строительства;».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=5FC6EAFECB819AAED3BCD8D9EE55BA9F1F79D27A9F474A394A295CF9A1174D340A7DC9166EC21993CCADCBE1862355D56A743B54287D623DA8B14C70n7jEH
consultantplus://offline/ref=5FC6EAFECB819AAED3BCD8D9EE55BA9F1F79D27A9F474A3A43255CF9A1174D340A7DC9166EC21993CDA8CBEE872355D56A743B54287D623DA8B14C70n7jEH


Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 643-п

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
(рублей)

№
п/п

Н аим енование основного 
м ероприятия/мероприятия/ 

источник ресурсного 
обеспечения

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

П одпрограмма, всего 103950150,00 125063240,00 253833014,98 126509679,09 320515690,71 10607999,39 391305777,17

кроме того, остатки прош лых 
лет

20882179,96 7066868,84

бю дж етны е ассигнования 103950150,00 125063240,00 253833014,98 126509679,09 320515690,71 10607999,39 391305777,17

кроме того, остатки прош лых 
лет

20882179,96 7066868,84

- областной бю дж ет 21936150,00 63408640,00 43254314,98 33971179,09 238650890,71 10607999,39 14414977,17

кроме того, остатки прош лых 
лет

198479,96 67168,84

- федеральны й бю дж ет 82014000,00 61654600,00 210578700,00 92538500,00 81864800,00 0,00 376890800,00

кроме того, остатки прош лых 
лет

20683700,00 6999700,00

1. О сновное мероприятие 103950150,00 49000000,00 37400000,00 22000000,00 165930555,09 0,00 0,00



«Развитие ж илищ ного 
строительства»

бю дж етны е ассигнования 103950150,00 49000000,00 37400000,00 22000000,00 165930555,09 0,00 0,00

- областной бю дж ет 21936150,00 49000000,00 37400000,00 22000000,00 165930555,09 0,00 0,00

- ф едеральны й бю дж ет 82014000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. М ероприятие «Субсидии 
бю дж етам  м униципальны х 
образований И вановской 
области на строительство 
(реконструкцию ) объектов 
социальной
инф раструктуры  в рамках 
реализации проектов по 
развитию  территорий, 
предусматриваю щ их 
строительство жилья»

87455150,00

бю дж етны е ассигнования 87455150,00 - - - - - -

- областной бю дж ет 5441150,00 - - - - - -

- ф едеральны й бю дж ет 82014000,00 - - - - - -

1.2. М ероприятие «Субсидии 
бю дж етам  м униципальны х 
образований И вановской 
области на строительство 
(реконструкцию ) 
автомобильны х дорог в

16495000,00



рамках реализации 
проектов по развитию  
территорий, 
предусматриваю щ их 
строительство жилья»

бю дж етны е ассигнования 16495000,00 - - - - - -

- областной бю дж ет 16495000,00 - - - - - -

- ф едеральны й бю дж ет 0,00 - - - - - -

1.3. М ероприятие «Субсидии 
бю дж етам  м униципальны х 
образований И вановской 
области на подготовку 
проектов внесения 
изменений в документы  
территориального 
планирования, правила 
зем лепользования и 
застройки»

43014000,00 0,00 9000000,00 9000000,00 0,00 0,00

бю дж етны е ассигнования - 43014000,00 0,00 9000000,00 9000000,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет - 43014000,00 0,00 9000000,00 9000000,00 0,00 0,00

1.4. М ероприятие
«К орректировка схемы 
территориального 
планирования И вановской 
области»

3986000,00 9900000,00 0,00 1200000,00 0,00 0,00



бю дж етны е ассигнования - 3986000,00 9900000,00 0,00 1200000,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет - 3986000,00 9900000,00 0,00 1200000,00 0,00 0,00

1.5. М ероприятие «Внедрение 
типового тираж ируемого 
программного обеспечения 
ведения инф ормационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности»

2000000,00 8833392,50 2500000,00 13300000,00

бю дж етны е ассигнования - 2000000,00 8833392,50 2500000,00 13300000,00 - -

- областной бю дж ет - 2000000,00 8833392,50 2500000,00 13300000,00 - -

1.6. М ероприятие «Субсидии 
бю дж етам  м униципальны х 
образований И вановской 
области на подготовку 
докум ентации по 
планировке территории»

3766607,50 1000000,00 1000000,00

бю дж етны е ассигнования - - 3766607,50 1000000,00 1000000,00 - -

- областной бю дж ет - - 3766607,50 1000000,00 1000000,00 - -

1.7. М ероприятие «Субсидии 
бю дж етам  м униципальны х 
образований И вановской 
области на обеспечение 
инж енерной и 
транспортной

14900000,00 9500000,00 126430555,09



инфраструктурой 
зем ельны х участков, 
предназначенны х для 
бесплатного 
предоставления 
(предоставленны х) семьям 
с тремя и более детьми, в 
том  числе на разработку 
проектной документации»

бю дж етны е ассигнования - - 14900000,00 9500000,00 126430555,09 - -

- областной бю дж ет - - 14900000,00 9500000,00 126430555,09 - -

1.8. М ероприятие «Разработка 
проектной документации 
на строительство 
автомобильной дороги на 
участке от проспекта 
70-летия П обеды  до улицы  
П авла Больш евикова в 
г. И ваново»

15000000,00

бю дж етны е ассигнования - - - - 15000000,00 - -

- областной бю дж ет - - - - 15000000,00 - -

2. Региональны й проект 
«Ж илье»

- 76063240,00 212599404,70 93426495,70 132691717,17 0,00 380697777,78

кроме того, остатки 
прош лы х лет

20882179,96 7066868,84



бю дж етны е ассигнования - 76063240,00 212599404,70 93426495,70 132691717,17 0,00 380697777,78

кроме того, остатки 
прош лы х лет

20882179,96 7066868,84

- областной бю дж ет - 14408640,00 2020704,70 887995,70 50826917,17 0,00 3806977,78

кроме того, остатки 
прош лы х лет

198479,96 67168,84

- ф едеральны й бю дж ет - 61654600,00 210578700,00 92538500,00 81864800,00 0,00 376890800,00

кроме того, остатки 
прош лы х лет

20683700,00 6999700,00

2.1. М ероприятие «Субсидии 
бю дж етам  м униципальны х 
образований И вановской 
области на возмещ ение 
затрат (части затрат) на 
уплату процентов по 
кредитам, полученны м 
муниципальны ми 
образованиями или 
ю ридическим и лицами в 
российских кредитных 
организациях на 
строительство и (или) 
реконструкцию  
(модернизацию ) объектов 
инж енерной
инф раструктуры  в целях 
реализации проектов по

0,00 0,00 0,00



развитию  территорий, 
предусматриваю щ их 
строительство жилья, в 
рамках стимулирования 
программ развития 
ж илищ ного 
строительства»

бю дж етны е ассигнования - - - - 0,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет - - - - 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й бю дж ет - - - - 0,00 0,00 0,00

2.2. М ероприятие 
«С тимулирование 
программ развития 
ж илищ ного строительства 
(С троительство 
(реконструкция) объектов 
социальной 
инфраструктуры)»

76063240,00

бю дж етны е ассигнования - 76063240,00 - - - - -

- областной бю дж ет - 14408640,00 - - - - -

- ф едеральны й бю дж ет - 61654600,00 - - - - -

2.3. М ероприятие 
«С тимулирование 
программ развития 
ж илищ ного строительства

212599404,70



(С троительство 
(реконструкция) 
автомобильны х дорог)»

бю дж етны е ассигнования - - 212599404,70 - - - -

- областной бю дж ет - - 2020704,70 - - - -

- ф едеральны й бю дж ет - - 210578700,00 - - - -

2.4. М ероприятие 
«С тимулирование 
программ развития 
ж илищ ного строительства 
(Субсидии бю джетам 
муниципальны х 
образований И вановской 
области на строительство 
(реконструкцию ) объектов 
транспортной 
инфраструктуры)»

93426495,70 132691717,17 0,00 380697777,78

кроме того, остатки 
прош лы х лет

20882179,96 7066868,84

бю дж етны е ассигнования - - - 93426495,70 132691717,17 0,00 380697777,78

кроме того, остатки 
прош лы х лет

20882179,96 7066868,84

- областной бю дж ет - - - 887995,70 50826917,17 0,00 3806977,78

кроме того, остатки 
прош лы х лет

198479,96 67168,84



- ф едеральны й бю дж ет - - - 92538500,00 81864800,00 0,00 376890800,00

кроме того, остатки 
прош лы х лет

20683700,00 6999700,00

3. О сновное мероприятие 
«Реализация мероприятий 
государственной политики 
в области ценообразования 
на строительную  
продукцию »

1930500,00 3470742,27 8961064,69 2995558,27 2995558,27

бю дж етны е ассигнования - - 1930500,00 3470742,27 8961064,69 2995558,27 2995558,27

- областной бю дж ет - - 1930500,00 3470742,27 8961064,69 2995558,27 2995558,27

3.1. М ероприятие «А нализ цен 
строительны х ресурсов на 
территории И вановской 
области»

1930500,00 3470742,27 8961064,69 2995558,27 2995558,27

бю дж етны е ассигнования - - 1930500,00 3470742,27 8961064,69 2995558,27 2995558,27

- областной бю дж ет - - 1930500,00 3470742,27 8961064,69 2995558,27 2995558,27

4. О сновное мероприятие 
«О беспечение 
деятельности 
государственного 
учреж дения в сфере 
организации 
строительства, 
реконструкции и

1903110,28 7612441,12 12932353,76 7612441,12 7612441,12



капитального ремонта 
объектов, находящ ихся в 
собственности И вановской 
области, за  исклю чением 
объектов дорож ного 
хозяйства, находящ ихся в 
собственности И вановской 
области»

бю дж етны е ассигнования - - 1903110,28 7612441,12 12932353,76 7612441,12 7612441,12

- областной бю дж ет - - 1903110,28 7612441,12 12932353,76 7612441,12 7612441,12

4.1. М ероприятие
«В ы полнение БГУ  
«А гентство капитального 
строительства И вановской 
области» части функций, 
переданны х ему 
государственны ми 
заказчиками И вановской 
области, по строительству, 
реконструкции и 
капитальному ремонту 
объектов капитального 
строительства, 
находящ ихся в 
собственности И вановской 
области, за  исклю чением  
объектов дорож ного 
хозяйства, находящ ихся в 
собственности И вановской

1903110,28 7612441,12 12932353,76 7612441,12 7612441,12



области»

бю дж етны е ассигнования - - 1903110,28 7612441,12 12932353,76 7612441,12 7612441,12

- областной бю дж ет - - 1903110,28 7612441,12 12932353,76 7612441,12 7612441,12


